
 
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

（报批版） 

 

 

 

 

 

 

 

项 目 名 称：      年产 270 吨腐竹项目    

 

建设单位（盖章）：    许昌天恩食品有限责任公司     

 

 

编制日期：2019 年 11 月 

国家生态环境部制 











  

关于《许昌天恩食品有限责任公司年产 270 吨腐竹项目环境影响报告

表技术评审意见》的修改说明 

修改意见 修改说明 

补充许昌市东城区城市规划、土地规划

相关内容及图件，补充项目用地手续，

核实项目占地性质，完善项目的规划相

符性分析 
[...]
本项目生产过程中用水主要为生活用水、泡豆用水、磨浆用水和设备清洗用水。

在豆浆加热和腐竹烘干环节，泡豆用水和磨浆用水绝大部分都蒸发到空气中，剩余

少部分存在于豆渣和废浆中。因此产生的废水主要为生产废水、废浆和生活污水。 

①泡豆用水 

在浸泡工段添加干豆和纯水量的比例为 1:3.5，本项目腐竹生产能力为 270t/a，

所用干豆量为 1.925t/d（385t/a），则该工段用水量为 6.74t/d（1347.5t/a），经过浸泡

约 40%，即（2.695t/d，539t/a）进入大豆中，蒸发损失考虑 20%，剩余的浸泡水进



江苏圣泰环境科技股份有限公司                   - 26 - 

入厂区污水处理设施进行处理，废水产生量为 2.695t/d（539t/a）。 

②设备清洗废水 

项目腐竹锅、磨浆机、煮浆罐等设备在使用后需定期清洗，根据企业提供的资

料，当腐竹锅不能生产腐竹时，需要更换浆液，更换后清理腐竹锅（共 38 口锅），

清洗时直接用清理工具和清水清理，每天清洗两次；磨浆机、煮浆罐每次使用后直

接用清水冲洗，每天冲洗 1 次。项目设备清洗用水量为 200m3/a，污水排放系数以 0.8

计，则设备清洗废水产生量为 160t/a（0.8t/d）。设备清洗废水经收集后进入地埋式

一体化污水处理设备进行处理，处理后的污水经市政污水管道进入许昌市瑞贝卡污

水净化有限公司进行深度处理。 

③车间地面清洗废水 

项目车间地面需要定期清洗，地面冲洗用水量参考《建筑给排水设计规范》

（GB50015-2003）（2009 年版），每 1m2 用水量为 2~3L，本次取 2.5L，每次清洗

用水量为 2.5m3/d（车间生产区需清洗面积约为 1000m2），每天清洗 1 次，则车间地

面冲洗用水量共 2.5m3/d（500m3/a），污水排放系数以 0.8 计，则设备清洗废水产生

量为 400m3/a（2m3/d）。地面清洗废水经收集后进入地埋式一体化污水处理设备进

行处理，处理后的污水经市政污水管道进入许昌市瑞贝卡污水净化有限公司进行深

度处理。 

④废浆 

项目使用的豆浆在经过持续加热一定时间后，将不再产生腐皮，必须更换豆浆，

因此会产生少量废豆浆。废浆含有较多植物蛋白，可被用作饲料外售。根据企业提

供资料计算可知，项目废浆年产生量约为 462t/a，可作为饲料外售给养殖企业。 

⑤生活污水 

项目建成后共有 40 人在厂内工作，员工均不在厂区内食宿，供水仅为员工洗漱

所用。因此根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）（2009 年修改）及相

关用水指标，将厂内员工人均生活用水量定为 30L/（p·d），本项目员工年工作日

为 200 天，项目则厂区职工生活用水量为 240m3/a。污水排放系数以 0.8 计，则项目

生活污水排放量为 192t/a。生活污水经厂区化粪池集中处理后进入市政管网，排入许

昌市瑞贝卡污水净化有限公司进行深度处理。 



- 27 -                         联系电话：0374-6056669  

综上所述，项目生产用水使用总量为 2240m3/a（11.2m3/d），废水产生量为

1291m3/a（其中生产废水 1099m3/a、生活污水 192m3/a）。 

本项目用水、污水产生情况见 12。 

表 12    项目用水、污水产生情况一览表 

序

号 
用水分类 用水指标 

用水定

额 
用水量 m3/a 

废水产生量

m3/a 

1 生活用水 
40 人·200

天 

30L/

（p·d） 
240 192 

2 

生产

用水 

泡豆用水 385t 3.5m3/t 1347.5 539 

3 磨浆用水 385t 2.5m3/t 192.5 / 

4 设备清洗用水 200d 1m3/d 200 160 

5 
车间地面清洗

废水 
200d 5m3/2d 500 400 

 合计 2480（11.2t/d） 1291 

本项目生活污水污染物排放情况见表 13。 

表 13    项目生活污水污染物产生及排放情况一览表 

废水

来源 

废水

量 

m3/a 

污染物

名称 

污染物 

产生情况 
治理措施 

污染物 

出厂情况 

污染物 

入环境情况 

浓度

mg/L 

产生量

t/a 
措施 

去除

效率 

浓度

mg/L 
产生量 t/a 

浓度

mg/L 
产生量 t/a 

生活

污水 
192 

COD 240 0.046 

化粪池 

20 192 0.037 30 0.0058 

BOD5 200 0.038 15 170 0.033 10 0.0019 

SS 180 0.035 30 126 0.024 10 0.0019 

氨氮 20 0.004 5 19 0.0036 2 0.00038 

本项目产生的生活污水经厂区化粪池处理后的水质为 COD：192mg/L、BOD5：

170mg/L、氨氮：19mg/L、SS：126mg/L，可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准要求及许昌瑞贝卡水业有限公司污水净化分公司进水要求。 

本项目产生的泡豆废水、设备及车间冲洗废水经厂区污水处理站处理后排入市

政污水管网，生产废水水质类比《许昌豆宝宝食品有限公司年产腐竹 1200 吨生产线

竣工环境保护验收监测报告》于 2018 年 3 月 16 日~3 月 17 日监测数据：COD：

693mg/L、BOD5：233.5mg/L、氨氮：15.55mg/L、SS：342mg/L。许昌豆宝宝食品有

限公司与本项目相邻，生产工艺完全一样，生产废水处理装置为同一生产厂家生产，



江苏圣泰环境科技股份有限公司                   - 28 - 

废水处理工艺完全一致，因此本项目具有可类比性，本项目生产废水污染物排放情

况见表 14。 

表 14   项目生产废水污染物产生及排放情况一览表 

废水

来源 

废水

量 

t/a 

污染

物名

称 

污染物 

产生情况 
治理措施 

污染物 

出厂情况 

污染物 

入环境情况 

浓度

mg/L 

产生

量 t/a 
措施 

去除

效率 

浓度

mg/L 

产生量

t/a 

浓度

mg/L 
产生量 t/a 

生产

废水 
1099 

COD 693 0.7616 地埋式

一体化

污水处

理装置 

88.75 78.0 0.0857 30 0.033 

BOD5 233.5 0.2566 86.5 31.5 0.0346 10 0.011 

SS 342 0.3759 93 23.94 0.0263 10 0.011 

氨氮 15.55 0.0171 79 3.26 0.00358 2 0.0022 

本项目水平衡分析见图 3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图3   全厂水平衡图 

废水处理措施分析 

（1）处理规模 

单位：t/d 

12.3975 
自来水 

0.435 
外 售 

0.435 
豆渣含水 

1.76 3.22 外售 豆浆含水 废浆含水 
1.76 

1.46 

0.96 
磨浆用水 

6.7375 
泡豆用水 

1 

0.2 

5.495 

市政污水管网 

设备清

洗用水 地埋式一体化

污水净化装置 

0.8 

磨浆 1.3475 
3.655 

2.695 

1.2 

0.24 

0.96 0.96 生活用水 生活污水

哦 

化粪池 
0.96 

地面清

洗用水 

2 2.5 

0.5 

许昌市瑞贝

卡污水净化

有限公司 

6.455 

6.455 

0.96 



- 29 -                         联系电话：0374-6056669  

①本项目生产废水产生量合计5.495m3/d（1099m3/a），考虑腐竹的生产存在季

节性需求，每年临近春节需求量会增大，需求量会是平时的1.5倍，则废水产生量最

大为8.2425m3/d，项目废水处理设施建设规模为10m3/d，可以满足本项目平时废水处

理需求以及高峰期废水处理需求。 

②生产废水转移能力分析：因本项目厂院地面已进行硬化处理且受地势影响，

处理后的生产废水无法直接流向项目南侧市政污水管网，为此本项目新建处理后生

产废水转移槽一座和排水管100m进行废水转移，转移槽规格为1.9m×0.9m×2.4m，

容积约4m3，抽水泵功率为2.0kw/h，转移管径为160mm和75mm，根据厂家提供技术

资料，抽水泵每小时抽水能力约12m3/h，完全可以满足转移要求。 

（2）处理工艺 

本项目废水处理工艺流程图见图 4。 

（3）污水处理工艺流程 

污水通过排入格栅，去除水中大颗粒杂质后流入中和调节池，调节池内设置预

曝气，充氧搅拌使污水充分地均质均量，并有效地降解有机物和防止淤泥沉积。然

后进入 A2O 生化沉淀池。A2O 生化沉淀池工作原理是在 A 级，由于污水有机物浓度

很高，微生物处于缺氧状态，此时微生物为兼性微生物，所以两个 A 级池不仅具有

风机 

污泥回流 

混合液回流 

进水 

格 

 

栅 

调

节

池 

A

级

厌

氧

池 

消

毒

池 

二

沉

池 

A

级

厌

氧

池 

O

级

好

氧

池 

出水 

图 4    项目污水处理设施工艺流程图 



江苏圣泰环境科技股份有限公司                   - 30 - 

一定的有机物去除功能，减轻后续好氧池的有机负荷，再度降低，但仍有一定量的

有机物及较高氨氮存在。为了使有机物得到进一步氧化分解，同时在碳化作用下于

完成情况下硝化作用能顺利进行，在 O 级设置有机负荷较低的好氧生物接触氧化池。

在 O 级池中主要存在好氧微生物及自氧型细菌（硝化菌）。其中好氧微生物将有机

物分解成 CO2 和 H2O；自养型细菌（硝化菌）利用有机物分解产生的无机碳或空气

中的 CO2 作为营养源，将污水中的氨氮转化成 NO2-N、NO3-N，O 级的出水部分回

流到 A 级，为 A 级提供电子接受体，通过反硝化作用最终消除氮污染，最后废水在

经过二沉池和消毒池处理后，进入市政污水管网。 

（4）处理效果分析 

本项目处理工艺对各污染因子的去除效果见表 15。 

表 15    各个工艺阶段去除效果一览表 

序号 处理单元 指标 
COD 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

1 

A 级厌氧池 

生产废水水质 693 233.5 342 15.5 

2 去除率（%） 50 50 30 / 

3 出水废水水质 346.5 116.8 23.9.4 15.5 

4 

A 级厌氧池 

生产废水水质 346.5 116.8 23.9.4 15.5 

5 去除率（%） 10 10 / 30 

6 出水废水水质 311.9 105.1 239.4 10.85 

7 

O 级好氧池 

生产废水水质 311.9 105.1 239.4 10.85 

8 去除率（%） 75 70 / 75 

9 出水废水水质 78.0 31.5 239.4 3.26 

10 

二沉池 

生产废水水质 78.0 31.5 239.4 3.26 

11 去除率（%） / / 90 / 

12 出水废水水质 78.0 31.5 23.94 3.26 

表16    本项目营运期污水产排情况一览表 

废水类别 水量 
污染物 

COD BOD5 SS 氨氮 

生活污水 192 
产生浓度 240 200 180 20 

排放浓度 192 170 126 19 

生产废水 1099 
产生浓度 693 233.5 342 15.55 

排放浓度 78 31.5 23.94 3.26 

综合废水 1291 排放浓度 95 52.4 38.96 5.56 



- 31 -                         联系电话：0374-6056669  

排放量t/a 0.1227 0.0676 0.0503 0.00718 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准 
300 150 100 25 

许昌瑞贝卡水业有限公司污水净化

分公司进水要求 
400 200 250 25 

由表16可知，本项目厂区废水经上述处理工艺处理后，总排水口出水可满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求及许昌瑞贝卡水业有限公司污水净

化分公司进水要求。 

（5）排水去向 

本项目生产废水经厂区内污水处理施设处理后，经厂区自建100m污水管道汇入

项目南侧将官池社区污水管道，向西过提顶路沿清潩河东护坡污水管网（管径

500mm）向西北入清潩河学院路桥下市政污水井内，过清潩河沿学院路入学院路与

瑞贝卡大道东北角污水提升泵站，最终进入许昌瑞贝卡水业有限公司污水净化分公

司进行深度处理。 

2.1.2 废气 

运营期废气主要为工艺废气、污水处理设施恶臭。 

2.1.2.1 工艺废气 

项目营运期工艺废气主要为煮浆、成型和烘干工段产生的少量异味，另外废弃

物，豆渣堆置过程将会产生少量异味。 

2.1.2.2 污水处理设施恶臭 

项目废水经自建地埋式污水处理站处理后排放，污水处理站采用“厌氧+缺氧+

好氧”处理工艺，污水处理站基本处于为密闭状态，本项目污水处理站试运行后未

产生恶臭影响，同时经过实地考察相同工艺下的污水处理设施，在污水处理站位置

均未产生恶臭影响，因此本项目恶臭气体不进一步分析和处理。 

2.1.3 固体废物 

本项目投产以后产生的固体废物主要为生活垃圾、豆渣、废包装袋和污水处理